



# Verksamhetsberättelse 2023

Styrelsen för Värnamo Naturskyddsförening lämnar följande verksamhetsberättelse för kalenderåret 2023.

## Från och med årsstämman 2023 bestod styrelsen av:

Ordförande: Kerstin Thornell

Kassör: Mats Johansson

Sekreterare: Birgitta Andersson

Ledamöter: Bosse Bergenholtz, Peter Thorén, Conny Rehnström, Anders Svensson

Revisorer: Marie Persson, Wolfgang Löw

Revisorssuppleanter: Erik Gerdin

## Valberedning

Jonna Boman (sammankallande)

Rose-Marie Gustafsson

## Övriga funktioner

Medlemsansvarig: Bosse Bergenholtz

Hemsidesansvarig: Bosse Bergenholtz

Ansvarig sociala medier: Jonna Boman

## Styrelsemöten

Styrelsen hade under verksamhetsåret nio protokollförda möten.

## Medlemsantal

År 2023 hade föreningen 470 medlemmar (305 huvudmedlemmar, 2 hedersmedlemmar och 163 familjemedlemmar) Som en jämförelse hade kretsen 490 medlemmar år 2022 och 456 medlemmar år 2021.

## Årsstämma

Kretsens årsstämma hölls i Åkermyntavägens kvarterslokal den 6 mars 2023 med nio medlemmar närvarade.

## Arbetsgrupper/Nätverk 2023

Handla miljövänligt-gruppen

Matgruppen

Natursnokar 3-6 år samt 7-10 år

Klimatgruppen

Natur och Rusarebo-gruppen

Gruppen för samhällsplanering



# Naturskyddsföreningen Värnamo

## Verksamhet 2023

Följande programpunkter/aktiviteter har genomförts:

### Handla miljövänligt

#### Studiebesök Påslunds Avloppsreningsverk, Värnamo 27 mars

Sex personer fick se hur ett av Europas modernaste reningsverk (klart 2015) funkar. Verket renar avloppsvattnet från Värnamo stad och kringliggande orter med hjälp av bakterier så att kemikalieförbrukningen ska kunna hållas låg.

#### Klädbytdagen 22 april på Gummifabriken, Värnamo.

Drygt 120 besökare. 280 plagg bytte ägare. Erikshjälpen lånade ut startkläder och fick 60 kg obytt kläder i retur. Brodösen Ane Storm hade workshop om lagningstekniken sashiko-broderi.

(På kvällen tolkade Stefan Sundström Taube på Gummifabriken. HMV-gruppen miljöminglade innan konserten och delade ut material om föreningen till besökarna.)

#### Värnamokalaset 13 maj i Åbroparken, Värnamo

Många föreningar var på plats och visade upp sin verksamhet i Åbroparken. Ca 45 personer stannade till och testade sina artkunskaper i Naturfalken. Fröpåsar och tatueringar delades ut till deltagarna.

#### Miljövänliga veckan - vecka 40 - Årets tema var ekofrukost och ekologisk ost.

**16 september** medverkade föreningen på **Öppen Ekogård på Jussö Gård** med Naturfalken och informerade om ekofrukost. Vädret var bra, besökarna många och fröpåsarna gick åt. I **Värnamo.nu** infördes insändare vid tre tillfällen om ekofrukostens betydelse och varför vi ska byta till ekologisk ost på mackan.

På **Facebook och hemsidan** lades info ut om tips på närproducerad och ekologisk mat.

På **Stadsbiblioteket** förlängdes utställningen om ekofrukost och ekoeffekten.

Den **6 oktober** var föreningen på Värnamo Näringslivs **frukostmöte på Vandalorum** och delade ut material om ekofrukost och ekoeffekten (200 frukostgäster... men tyvärr ingen möjlighet att mingla/ prata med frukostgästerna.)

**27 november Natur-filur-afton i kuraskymning...** Fem personer deltog i en samtalskväll om natur, miljö, klimat, hållbarhet och livskvalitet.

### Matgruppen

**Utematlagning i Sörsjö, Värnamo 11 maj** Sju personer lagade soppa på egna medhavda ingredienser; morot, brännässla, svamp och kirskaål.

**Fermentera mera! 4 september** Tio deltagare inspirerades och diskuterade hur man lyckas göra egen kefir, bakar surdegsbröd och syrar vitkål.

### Natur och Rusarebo-gruppen

**Utflykt till Linneryd 21 maj** Elva personer från Värnamo, Gnosjö och Vaggeryds kretsarna fick med guiden Roland Svensson uppleva Linneryds höga natur- och kulturmiljövården: det gamla odlingslandskap med slätterängar, blommande vildaplar och fick även besöka det gamla gårdsmuséet.

Ca 10 personer hjälpte till med **slåttern på Rusarebo äng den 12 augusti**. Vädret var molnigt och perfekt för slätter! Till kommande år vill vi få fler nya utifrån att engagera sig.



# Naturskyddsföreningen Värnamo

Fotograf Mattias Bokinges bildvisning på temat **Skyddad natur i Småland** samlade ett 20-tal åhörare på Naturum, Store mosse den 18 oktober.

**Natursnokarna**, föreningens barn- och familjeverksamhet har under året haft 13 träffar, med totalt 176 deltagare samt två offentliga aktiviteter med ca 150 deltagare.

(På <https://varnamo.naturskyddsforeningen.se/natursnokarna/natursnokarna-genomfort/> finns alla genomförda aktiviteter sedan 2015 och även kommande aktiviteter samlade!)

## **2023 års aktiviteter:**

### **Natursnokarna 3-6 år har haft 7 träffar med totalt 114 deltagare**

19 februari: Vinterstrategier, Hur djur gör på vintern. Deltagare: 15

25 mars: undersökte man knoppar, kokade snoksoppa och åt våfflor. Deltagare: 19

22 april: Natursnokarna undersökte grodor, ägg och yngel. Deltagare: 12

27 maj: Natursnokarna spanade på myror. Deltagare: 15

16 september: Natursnokarna spanade efter djurens bajs i Ulås Deltagare: 16

4 november: Höstsнокning med lekar och pyssel i Gunnatorp. Deltagare: 20

9 december: Mörkersnokning ute på Lille mosse. Deltagare: 17

### **Åldersgruppen 7-10 år har haft 6 träffar med totalt 62 deltagare.**

23 mars: Eldtema på Lille mosse <Premiär!> Deltagare: 10

4 april: Grodor i Boladammen. Deltagare: 5

30 april: Grod- och kräldjurs-safari, Bokhultet Växjö (med Smålands Herpetologer)  
Deltagare: 17

5 maj: Älg-spaning i Kärdeskogarna Deltagare: 11

30 augusti: Fladdermöss i Svänö. Deltagare: 6

9 september: Fiske och paddling i Herrestadssjön. Deltagare: 13

### **Träffar för allmänheten – ca 150 deltagare**

I samband med nationaldagsfirandet i **Apladalen 6 juni** var Natursnokarna och håvade i Kröklebäcken. Prova-på-aktiviteten lockade ca 100 deltagare.

**1 september på Gummifabrikens** 5-årsjubileum var Natursnokarna med och visade upp sin verksamhet med ca 50 deltagare.

## **Inställda programpunkter 2023**

Studiebesök på Stomsjö ÅVC 17 april - flyttas fram ett år

Fågelutflykt till Svänö 23 april

Rusarebo en geologisk tidsresa

Laga klimatsmart mat den 15 november

## **Projekt**

Kretsen deltar i Region Jönköpings projekt **Mer ekologiskt i Jönköpings län** för att öka medvetenheten om ekologisk produktion i Jönköpings län.

## **Samarbeten**

Under 2023 har föreningen inlett ett samarbete med integrationsnätverket **Internationella Vänner**, Värnamo, för ökad integration och för att inspirera nätverkets medlemmar att ge sig ut i naturen.



# Naturskyddsföreningen Värnamo

## Inskickade remissvar och yttranden 2023

Värnamokretsen har tillsammans med Jönköpings Länsförbund överklagat **Detaljplan för del av fastigheten LJUSSEVEKA 2:1 med flera (Arenan) i Värnamo stad** till Mark- och miljödomstolen – juni 2023.

En kompletterande skrivelse om att Svenska Fotbollsförbundet ställer orimliga arenakrav på små kommuner har skickats till lokalkretsarna i fotbollskommunerna Degerfors, Sölvesborg, Varberg och Kalmar samt till SvFF/ Fredrik Reinfeldt och även till Riksstyrelsen.

Värnamokretsen har överklagat **Ny sträckning väg 27 förbi Bor** till Trafikverket – augusti 2023. Överklagan avslogs.

Synpunkter har lämnats på SÅMs **Avfallsplan för 2024-2030** – juni 2023.

## Fastigheter

Föreningen äger sedan 1988 fastigheten **Rusarebo 1:2, Voxtorp**.

## Verksamhetsutveckling

**Natursnokarnas** verksamhet växer. Från årsskiftet har antalet snokledare i Natursnokarna (3-6 år) ökat med två föräldrar till fyra ledare. En snokgrupp för äldre barn och snoksyskon (7-10 år) har också startats. Kontaktperson är Bosse Bergenholtz.

Ur Handla miljövänligt-gruppen har en **Matgrupp** bildats - som vill inspirera att äta efter säsong och klimatanpassat, ta hand om råvarorna och minska matsvinnet.

## Föreningen i media

**Svt Jönköpings-TV** gjorde 22 april ett TV-inslag från **klädbytdagen**:

<https://www.svt.se/nyheter/lokalt/jonkoping/kladbytdag-for-hallbarhetens-skull>.

**Värnamo Nyheter** har bl a skrivit om Natursnokarnas spaning efter älgar i Kärdaskogarna 8 maj och har även följt Arenaöverklagandet.

**Sveriges Natur** gjorde ett reportage om Natursnokarnas besök hos Smålands Herpetologer i Växjö.

Arenaöverklagandet har följts av **Värnamo nu** samt **Radio Jönköping**.

## Möten/Konferenser

5 april hölls Länsstämma i Värnamo Allianskyrka. I samband med stämman ledde Linus Enochsson från Värnamo kommun en guidad vandring i Apladalen.

## Deltagande riksstämma

Ingen representant från Värnamokretsen var med på riksstämman i Västerås 17–18 juni

## Tack!

Från styrelsen vill vi tacka alla medlemmar för det engagemang och stöd som visats under året, och vi vill gärna uppmana alla medlemmar att fortsätta komma till oss med frågor, förslag och funderingar!